
12 फ़रवरी, 2024            

भारत सरकार के दिनाांदकत प्रततभतूतयों की नीलामी 

भारत सरकार न े तनम्नतलतित तववरण के अनुसार ₹30,000 करोड़ की अतिसूतित राति के तलए तीन दिनाांदकत 

प्रततभूततयों की तिक्री (पुनर्निर्िम) की घोषणा की ह:ै 

क्र. प्रततभतूत पनुभुिर्तान की 

तारीि 

अतिसतूित 

राति 

(₹ करोड़) 

भारत सरकार की 

तवतिष्ट अतिसिूना  

नीलामी की 

तारीि 

भरु्तान की 

तारीि 

1 
7.33% सरकारी 

प्रततभूतत, 2026 

30 अकू्तिर, 

2026 
8,000 

एफ़.सां4(3)-

िी(डिल्य&ूएम)/20

23 दिनाांदकत 

12 फ़रवरी, 2024 

16 फ़रवरी, 

2024            

(िकु्रवार) 

20 फ़रवरी, 

2024 

(मांर्लवार) 

2 
7.18% सरकारी 

प्रततभूतत, 2037 

24 जुलाई, 

2037 
10,000 

3 
7.25% सरकारी 

प्रततभूतत, 2063 

12 जून, 

2063 
12,000 

  कुल  30,000      

 

2. भारत सरकार के पास उपरोक्त प्रत्येक प्रततभूतत में 2,000 करोड़ रुपए की सीमा तक, अततररक्त अतभिान िनाए 

रिने का तवकल्प होर्ा ।   

3. इन प्रतिभूतियों की तिक्री भारिीय ररज़र्व िैंक, म ुंिई कायावलय, फोर्व, म ुंिई-400001 के माध्यम से होगी। यह तिक्री 

उपय वक्त तनर्दवष्ट ‘तर्तिष्ट अतिसूचना’ में उतललतिि तनयमों और ििों और 27 माचव 2018 को जारी सामान्य अतिसूचना 

एफ़.सुं.4(2)-डिलय&ूएम/2018 के अन सार की जाएगी।  

4. 7.33% सरकारी प्रततभतूत, 2026, 7.18% सरकारी प्रततभतूत, 2037 की नीलामी समान मलू्य पद्धतत का प्रयोर् 

करके तथा 7.25% सरकारी प्रततभतूत, 2063 की नीलामी तवतवि मलू्य पद्धतत का प्रयोर् करके आयोतजत की 

जाएर्ी। नीलामी के तलए प्रततस्पिाित्मक और र्रै-प्रततस्पिाित्मक िोनों िोतलयाां इलके्ट रॉतनक मामें में भारतीय 

ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् सोल्युिन (ई-कुिेर) प्रणाली पर 16 फ़रवरी, 2024 (िकु्रवार) को प्रस्तुत करनी होर्ी। 

र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोतलयाां पूवािह्न 10:30 िजे से पूवािह्न 11:00 िजे के िीि तथा प्रततस्पिाित्मक िोतलयाां पूवािह्न 

10:30 िजे से पूवािह्न 11:30 िजे के िीि प्रस् तुत की जा सकती ह।ै पररणाम की घोषणा उसी दिन ही की जाएर्ी 

और समल िोतलकताि द्वारा भरु्तान 20 फ़रवरी, 2024 (मांर्लवार) को करना होर्ा।  

 

प्रेस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय ररज़वि िैंक  

RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइं : www.rbi.org.in/hindi सांिार तवभार्, कें द्रीय कायािलय, िहीि भर्त ससांह मार्ि, मो िं, मुांिई-400001 

Website : www.rbi.org.in   

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in 

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 

Mumbai-400001 मोन/Phone: 022- 22660502 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G-Sec+Notification+Hindi+-+February+16%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G-Sec+Notification+Hindi+-+February+16%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G-Sec+Notification+Hindi+-+February+16%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/documents/87730/38689832/G-Sec+Notification+Hindi+-+February+16%2C+2024.pdf
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-general-notification-for-sale-of-government-of-india-dated-securities-11249
mailto:helpdoc@rbi.org.in


5. अततररक्त प्रततस्पिी हामीिारी (एसीय)ू भार् के हामीिारी हतेु िोली प्राथतमक व्यापारी द्वारा भारतीय ररज़वि िैंक 

कोर िैंककां र् सोल्यूिन (ई-कुिेर) प्रणाली पर 16 फ़रवरी, 2024 (िकु्रवार) को 09:00 िजे पूवािह्न से 09:30 िजे 

पूवािह्न तक जमा की जाए। 

6. स्ंॉक 13 फ़रवरी – 16 फ़रवरी, 2024 की अवति के तलए "जि जारी दकया र्या" रेसडांर् के तलए पात्र होंर्े।  

7. भारत सरकार की दिनाांदकत प्रततभूततयों की नीलामी हतेु सांिालन सांिांिी दििातनिेि और अन्य जानकाररयााँ 

अनलुग्नक में िी र्ई ह।ै 

                                                                                                                  अजीि प्रसाद 

प्रसे प्रकािनी: 2023-2024/1869                                                                         तनदिेक (सुंचार) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

अनलुग्नक  

नीलामी के प्रकार 

1. वीतवि मूल्य-आिाररत नीलामी के तलए समल िोतलयााँ, प्रततभूतत के तलए सांिांतित उद्िृत प्रततमल/मलू्य पर स्वीकार 

की जाएर्ी। समान मूल्य-आिाररत नीलामी के तलए, नीलामी में स्वीकार दकए र्ए कं ऑम प्रततमल/मूल्य पर 

िोतलयाां स्वीकार की जाएांर्ी।         

2. नवीन प्रततभूततयों के तलए नीलामी प्रततमल आिाररत और पुनतनर्िम की र्ई प्रततभूततयों के तलए नीलामी मलू्य 

आिाररत होर्ी।  

3. फ्लोट ांंर् रें िॉन्ड की तस्थतत में, नवीन प्रततभूतत की नीलामी प्रसार आिाररत और पुनः जारी प्रततभूततयों की 

नीलामी मूल्य आिाररत होर्ी। नवीन फ्लोट ांंर् रें िॉन्ड की िोली लर्ात ेसमय, प्रसार को प्रततित के रूप में उद्िृत 

दकया जाना िातहए।  

न्यनूतम िोली आकार 

4. स्ंॉक को ₹10,000 की न्यूनतम राति (नाममात्र) तथा उसके उपराांत ₹10,000 के िहुतवि मूल्य (मतल्ंपल्स) में 

जारी दकया जाएर्ा।.    

र्रै-प्रततस्पिाित्मक क्षते्र 

5.  सभी नीलातमयों में, तिक्री की अतिसूतचि राति के 5 प्रतििि िक के सरकारी स्र्ॉक को सरकारी प्रतिभतूियों की 

नीलामी में गैर-प्रतिस्पिावत्मक िोली स तर्िा योजना के अुंिगवि पात्र व्यतक्तयों और सुंस्थाओं को आिुंरर्ि ककया 

जाएगा। व्यतक्तगि तनरे्िक रररे्ल डायरेक्र् पोर्वल (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से गरै-प्रतिस्पिी 

योजना के अन सार िोतलयाुं लगा सकिे हैं।  

6. प्रत्येक िैंक या प्राथतमक व्यापारी(पीडी) अपने सांघंकों से प्राप्त पुख्ता ऑडिर के आिार पर अपने सभी सांघंकों की 

ओर से एक समेदकत र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोली भारतीय ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् सोल्युिन (ई-कुिेर) प्रणाली के 

माध्यम से इलेक्ट रॉतनक मामें में प्रस्ततु करेंर्े। 

7. िैंक या प्राथतमक व्यापारी को र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िांड के अांतर्ित आिांंन, समल िोतलकतािओ द्वारा प्रततस्पिाित्मक 

िोली के आिार पर नीलामी से उत्पन्न िर/मूल्य की भाररत औसत यील्ड पर होर्ा।  

िोतलयों को प्रस्ततु करना  

8. नीलामी के तलए प्रततस्पिाित्मक और र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोनों िोतलयाां इलेक्ट रॉतनक मामें में भारतीय ररज़वि िैंक के 

कोर िैंककां र् सोल्युिन (ई-कुिेर) प्रणाली पर प्रस्तुत की जानी िातहए।   

9. असािारण पररतस्थततयों को छोडकर दकसी भी हालात में िोतलयों को भौततक रूप में स्वीकार नहीं दकया जाएर्ा।  

व्यापार तनरांतरता योजना (िीसीपी)-आईंी तवमलता  

10. केर्ल तसस्र्म तर्फलिा की तस्थति में, िोतलयों को भौतिक रूप में स्र्ीकार ककया जाएगा। ऐसी भौतिक िोतलयाुं 

भारिीय ररज़र्व िैंक की रे्िसाइर् (https://rbi.org.in/web/rbi/forms) से प्राप्त तनिावररि फॉमव में, नीलामी समय 

समाप्त होने से पहल,े लोक ऋण कायावलय, म ुंिई को (ईमेल: pdomumbai@rbi.org.in; फोन नुंिर: 022-

22632527, 022-22701299) के माध्यम से प्रस्ि ि की जानी चातहए।  

11. िकनीकी करिनाइयों के मामल े में, कोर िैंककुं ग पररचालन र्ीम से सुंपकव  (ईमेल: cbot@rbi.org.in;मोन 

नांिर: 022-27595666, 022-27595415, 022-27523516) ककया जाना चातहए। 

12. नीलामी से सांिांतित अन्य करिनाइयों के तलए, आईडीएमडी की नीलामी ंीम  से सांपकि  दकया जा सकता ह ै(ईमेल 

auctionidmd@rbi.org.in;  मोन नांिर: 022-22702431, 022-22705125)। 

एकातिक िोतलयााँ 

13. एक तनवेिक एक से अतिक प्रततस्पिाित्मक िोतलयाां इलेक्ट रॉतनक मामें में भारतीय ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् 

सोल्युिन (ई-कुिेर) प्रणाली पर प्रस्ततु कर सकता ह।ै    

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/
website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:pdomumbai@rbi.org.intarget=
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in


14. तथातप, एक तनवेिक द्वारा नीलामी में प्रस्तुत िोली की सांकतलत राति नीलामी हतेु अतिसूतित राति से अतिक नहीं 

होनी िातहए। 

तनणिय लने ेकी प्रदक्रया   

15. प्राप्त िोतलयों के आिार पर, नीलामी के िौरान भारतीय ररज़वि िैंक सरकारी स्ंॉक की िरीिी के तलए ेंंडर हते ु

स्वीकार करन ेयोग्य न्यूनतम मलू्य/ अतिकतम प्रततमल तनिािररत करेर्ा।    

16. भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा तनिािररत न्यूनतम मूल्य से कम/अतिकतम प्रततमल से अतिक उद्ितृ की र्ई िोतलयों को 

अस्वीकार दकया जाएर्ा।    

17. भारतीय ररज़वि िैंक के पास तिना दकसी कारण के दकसी िोली या सभी िोतलयों को पूणित: या अांित: स्वीकृत या 

अस्वीकृत करने का परूा अतिकार सुरतक्षत ह।ै   

प्रततभतूतयों का तनर्िम  

18. समल िोतलकताि को प्रततभूततयों का तनर्िम,भारतीय ररज़वि िैंक के पास सहायक सामान्य िाता-िही (एसजीएल) 

रिने वाल ेपार्ंियों के एसजीएल िात ेमें के्रतडं करत ेहुए या स्ंॉक प्रमाणपत्र के रूप में दकया जाएर्ा। 

ब्याज भरु्तान की आवतिकता 

19. र्ैर-मानक पररपक्वताओं वाल ेसरकारी स्ंॉक को छोड़ कर प्रततभूततयों पर ब्याज का भुर्तान अिि-वार्षिक आिार 

पर दकया जाएर्ा । कूपन भुर्तान की संीक आवति तवतिष्ट अतिसूिना में उतल्लतित ह।ै  

सरकारी प्रततभतूतयों की हामीिारी 

20. ‘प्राथतमक र््यापाररयों' द्वारा नीलातमयों के अुंिगवि सरकारी प्रतिभूतियों की हामीदारी ररज़र्व िैंक द्वारा 

समय-समय पर सुंिोतिि 14 नर्ुंिर 2007 को जारी पररपत्र आरिीआई/2007-08/186 द्वारा घोतिि 

''हामीदारी प्रतििद्धिा और चलतनति सहायिा की सुंिोतिि योजना'' के अन सार की जाएगी। 

पनुििरीि लनेिने (रेपो) के तलए पात्रता 

21. स्र्ॉक समय-समय पर सुंिोतिि प निवरीद लेनदने (रेपो)(ररज़र्व िैंक) तनदिे, 2018 (ररज़र्र् िैंक) तनदिे, 

2018 में उतललतिि ििों के अन सार प निवरीद लेनदने (रेपो) के तलए पात्र होंग।े 

‘जि जारी’ टे्रडडुंग के तलए पात्रिा 

22. सर््ॉक समय-समय पर यथासुंिोतिि 24 ज लाई 2018 को भारिीय ररज़र्व िैंक द्वारा जारी पररपत्र 

सुं.आरिीआई/2018-19/25 के ‘कें द्र सरकार की प्रतिभूतियों में जि जारी लेनदने' तर्ियक कदिा-तनदिेों के 

अन सार "जि जारी ककया गया" टे्रडडुंग के तलए पात्र होंग।े 

र्रै-तनवासी द्वारा तनविे 

23. गैर-तनर्ातसयों द्वारा तनर्ेि सरकारी प्रतिभूतियों में गैर-तनर्ातसयों द्वारा तनर्ेि हिे  'पूणवि: स लभ 

मागव' सुंिुंिी कदिातनदिेों और भारिीय ररज़र्व िैंक द्वारा समय-समय पर जारी अन्य सुंिुंतिि कदिातनदिेों के 

अिीन हैं।   

 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

